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Seznam zkratek a pojmů
3D skener – Zařízení pro zachycení tvarů fyzických objektů, pomáhá převádět tyto

skeny do digitální podoby pro další zpracování.

AIP – je informace uložena v archivu.

Analogový dokument – je pevně spjatý s nosičem

CAD – Computer-Aided Desin – Program pro digitální modelaci v oblasti designu,

strojírenství a výroby. Nejčastěji jsou využívány geometrické tvary jako je

trojúhelník, linie a plochy. Nejčastěji používaným formátem CADu je .stp a .igs.

CAE – Computer-aided engineering – Tento program provádí digitální simulace

výkonu objektu a sestav.

CMY a CMYK – barevný model, na principu odčítání, čím vyšší hodnota, tím blíže

k černé barvě

Digitální archivace – Proces ukládání fyzických objektů v digitální formě, který

šetří čas a náklady.

Digitální dokument – není závislý na konkrétním nosiči a lze jej libovolně

kopírovat

Digitalizace – převod z analogové do digitální podoby

DIP – je informace zaslané uživateli na požádání

DPI – počet bodů na jeden palec

Elektronický dokument – vzniká přímo v elektronické podobě

HSI – barvy sytosti a jasu

JAF – jednotný archivní fond, dnes NAD

Model RGB – barevný model, pomocí sčítání vznikají konkrétní barevné odstíny

Mračno bodů – Oblak bodů ve 3D prostoru, reprezentuje fyzický objekt.

NAD – národní archivní dědictví

NAS – datová úložiště na síti LAN

OAIS – zajišťuje stabilní kontrolu nad informacemi

OCR – dokument je převeden z textové podoby do digitální metodou optického

rozpoznání znaků

Polygonová síť – Jedná se o výstup ze samo-polohovacího 3D skeneru.

SIP – je informace zaslána od výrobce do archivu
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Workflow – opakovaný vzorec činností
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Úvod
Tato diplomová práce má za cíl zjistit, jakým způsobem a co vše zahrnuje

digitalizace dokumentů ve státních archivech ČR, především v oblastních

archivech. Práce se soustředí na metody a postupy, které jsou nutné k naplnění

tohoto cíle. Výsledkem by tak měl být přehled současných trendů v oblasti

digitalizace. Součástí práce je analýza jednotlivých digitalizovaných předmětů a

nejčastěji využívaných prostředků. Tento souhrn tvoří soubor základních otázek, na

které se tato práce soustředí. Následně rozvíjí a zamýšlí se nad návrhy pro zlepšení

jednotlivých postupů.

Práce je nejprve rozdělena na archivní část řešené oblasti a základní pojmy,

které se s tématem vážou. Následně se práce soustředí na bezpečnost digitálních

dokumentů a jejich úložiště, které je spojené se zálohováním. Nedílnou součástí

digitalizace jsou i metadata, kde se práce soustředí na to, co musí být dodržováno

při jejich vytváření, co je důležité pro dlouhodobou archivaci a jak funguje registr

digitalizace, který zajišťuje registr digitalizovaných dokumentů, který následně

eliminuje duplicitní digitalizaci dokumentů. Práce se také zaměří na publikování

archiválií na webových stránkách a na dodržování autorského práva, které je se

zveřejňováním informací z digitalizovaných dokumentů spojené. Další část práce

se soustředí na zmíněny projekty, které jsou zaměřeny na zveřejňování

digitalizovaných dokumentů, jako například Kramerius, Monasterium, E-knihovna

atd. Výzkum probíhal nejprve na podkladech z šetření, jehož výsledky poskytly

základní analýzu současného stavu v České republice.

V praktické části je podrobně popsáno šetření, jsou zde popsány konkrétní

projekty jednotlivých archivů na digitalizaci, ale také projekty, které momentálně

probíhají. Prvotním cílem práce je analýza současného stavu v oblasti digitalizace,

převážně se práce zaměřuje na zjištění stavu současného využití digitalizačních

technik a jejich zpětné zhodnocení. Publikování digitalizovaných dokumentů na

internetu a jejich uživatelsky přívětivé rozhraní pro badatele a jiné uživatele.
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1. Legislativní rámec
Celé archivnictví a digitalizace se staví na zákoně č. 499/2004 Sb. Zákon o

archivnictví a spisové službě. Celkově se tento zákon skládá z 15-ti částí. Tato práce

se především nejvíce zabývá první částí, tedy zákonem o archivnictví a spisové

službě. V první zmiňované části jsou vymezeny základní pojmy, popis výběru

z archiválií a jejich evidence. Evidence archiválií, portály pro zpřístupňování

archiválií v digitální podobě, popis metadat atd. Tento zákon se nadále vyvíjí a jeho

poslední úprava proběhla v souvislosti se zákonem č. 298/2016 Sb. 1

1.1 Archivní metodika
Obecně se dá říct, že archiv je souhrn písemných a jiných příbuzných pramenů,

které vzešly výběrem za účelem správním i vědeckým, z materiálu

neshromážděného organickou činností úřední. 2 V posledním vydání zákona o

Archivnictví a spisové službě č. 499/2004 Sb. je archiv definován takto: „archiválii

takový dokument, který byl vzhledem k době vzniku, obsahu, původu, vně znakům a

trvalé hodnotě dané politickým, hospodářským, právním, historickým, kulturním,

vědeckým nebo informačním významem vybrán ve veřejném zájmu k trvalému

uchování, a byl vzat do evidence archiválií; archiváliemi jsou i pečetidla, razítka a

jiné hmotné předměty související s archivním fondem či s archivní sbírkou, které

byly vzhledem k době vzniku, obsahu, původu, vnějším znakům a trvalé hodnotě

dané politickým, hospodářským, právním, historickým, kulturním, vědeckým nebo

informačním významem vybrány a vzaty do evidence“. 3

Archivní dokumentací pak lze nazývat souhrn archivních dokumentů, ale častěji je

využíván pojem archivní materiál. Je důležité také poukázat na to, že archivní fond

nevzniká nahodile, ale spíše organizační činností. 4 Podle zákona o Archivnictví a

1 Zákon o archivnictví a spisové službě. [cit. 2017-03-23]. Dostupné z:
http://www.nacr.cz/sua/legis/499_04.htm.
2 POKORNÝ, Radek. Archivní teorie a metodika. [cit. 2017-03-23]. Dostupné z:
http://ff.ujep.cz/archivnictvi/archivni_teorie.pdf.
3 Zákon o archivnictví a spisové službě. [cit. 2017-03-23]. Dostupné z:
http://www.nacr.cz/sua/legis/499_04.htm.
4 POKORNÝ, Radek. Archivní teorie a metodika. [cit. 2017-03-23]. Dostupné z:
http://ff.ujep.cz/archivnictvi/archivni_teorie.pdf.
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spisové službě je pak definován jako „soubor archiválií, který vznikl výběrem z

dokumentů vytvořených z činnosti původce“. 5

Archivní sbírka, která shromažďuje soubory písemných a příbuzných dokumentů,

vzniklé více či méně uvědomělou sběratelskou činností archivu či jednotlivců,

jejichž osobní fondy byly převzaty do archivu anebo cílevědomě scelovaný

dokumentární materiál téhož typu. 6 Zákon o Archivnictví a spisové službě ho pak

definuje tak, že „Archivní sbírkou se rozumí soubor archiválií navzájem

propojených jedním nebo několika společnými znaky“. 7

Archivnictví se jako samostatná disciplína začalo projevovat v Evropě v 19. století.

V druhé polovině 20. století se archivnictví začalo považovat za vědeckou

disciplínu a v dnešní době jsou i studie, které se zabývají archivnictví v počítačové

éře. 8

1.2 Předarchivní péče
Cílem předarchivní péče je doplňovat Národní archivní dědictví (dále už jen

NAD). Tato péče obsahuje dvě hlavní činnosti, a to péči o spisovou službu a péči o

vyřazování písemností u organizací a institucí, jejichž materiál byl uložen

v příslušném archivu. Předarchivní péče se především zabývá výběrem z archiválií,

kdy je potřeba dbát na to, aby z jednotlivých institucí a organizací, byly zachovány

jen nejzásadnější písemnosti, které by mohly uniknout evidenci v podacích

denících. 9

Předarchivní péče začala v posledních letech také působit v elektronické podobě,

kde je velice důležité zachovat autenticitu těchto dokumentů a jejich trvalé

uchování. V této oblasti je kladen velký důraz na stabilitu formátu pro dlouhodobé

ukládání a fyzické ukládání datových objektu na jejich nosičích. Identita

5 Zákon o archivnictví a spisové službě. [cit. 2017-03-23]. Dostupné z:
http://www.nacr.cz/sua/legis/499_04.htm.
6 POKORNÝ, Radek. Archivní teorie a metodika. [cit. 2017-03-23]. Dostupné z:

[…]


systém s.r.o. K vlastnímu zpracování dat (převody, úpravy názvů apod.) používáme

klasické programy typu Total Komander, Photoshop apod.
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Šetření k Diplomové práci - Zemský archiv v Opavě

1. Jaké využíváte technické vybavení k digitalizaci?

Fotostolice (digitalizace pomocí digitálního fotoaparátu a kalibrovaných monitorů

pod přítlačným sklem), velkoformátový mapový skener A0

2. Kdo financuje Váš archiv?

Vlastní rozpočet

3. Čerpáte na digitalizaci nějaké dotace?

Ne

4. Jaké máte další plány s digitalizovanými soubory? (publikace, výstavy, ...)

Publikování na digi.archives.cz

5. Jak probíhá výběr archiválií k digitalizaci? Co upřednostňujete?

Badatelský zájem, ochrana archiválií. Jednotná digitalizace velkých celků.

6. Jakým způsobem vytváříte metadata?

Většinou vlastními silami při přípravě k digitalizaci nebo již při pořádání.

Mimořádně při digitalizaci externě.

7. Kolik procent máte přibližně digitalizováno?

nelze určit

8. Jak je podle Vás náročná digitalizace?

Záleží na typu materiálu a jeho rozsahu. Požadavcích na metadata. Při velkých

digitalizačních projektech je to ale poměrně náročný proces na přípravu a logistiku,

samotnou digitalizaci a následné zveřejnění.

9. Kolik využíváte pracovníků k digitalizaci?

Nelze jednoznačně odpovědět. Záleží na projektu. V některých projektech se na

přípravě podílelo několik desítek pracovníků a při běžné digitalizace se jedná jen o

částečné pracovní úvazky. Samotná digitalizace na plný úvazek je ve dvou foto

dílnách, tj. dva pracovníci.

10. Jaké používáte programy pro správu digitalizovaných dokumentů?

Proarchiv Pack fy Bach a jiné intranetové pořádací aplikace fa Bach.
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Šetření k Diplomové práci - Státní oblastní archiv v Praze

1. Jaké využíváte technické vybavení k digitalizaci?

Skenery a fotostolice

2. Kdo financuje Váš archiv?

MV ČR

3. Čerpáte na digitalizaci nějaké dotace?

ne, spolupracujeme pouze na tvorbě eBadatelny

4. Jaké máte další plány s digitalizovanými soubory? (publikace, výstavy, ...)

Publikování na eBadatelně.

5. Jak probíhá výběr archiválií k digitalizaci? Co upřednostňujete?

Badatelsky nejvyužívanější archiválie. V současné době digitalizujeme především

matriky a chystáme se postupně zveřejňovat pozemkové knihy, kroniky a mapy,

apod.

6. Jakým způsobem vytváříte metadata?

Během digitalizace a vytváříme je pomocí interních předpisů.

7. Kolik procent máte přibližně digitalizováno?

nejde jednoznačně stanovit

8. Jak je podle Vás náročná digitalizace?

Velice, je potřeba mít zkušený personál a také je to náročné z pohledu finančního.

9. Kolik využíváte pracovníků k digitalizaci?

Dle rozsáhlosti digitalizovaného fondu.

10. Jaké používáte programy pro správu digitalizovaných dokumentů?

Správu provádíme na portále eBadatelna.
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Šetření k Diplomové práci - Státní oblastní archiv v Zámrsku

1. Jaké využíváte technické vybavení k digitalizaci?

Fotoaparáty a podobné zařízení.

2. Kdo financuje Váš archiv?

Ministerstvo vnitra

3. Čerpáte na digitalizaci nějaké dotace?

Ne, ale spolupracujeme na projektu Kartografické zdroje jako kulturní dědictví, kde

budou digitalizovány přehledové mapy panství, pozemkové mapy, lesní mapy,

katastrální mapy, vodohospodářské mapy, apod.

4. Jaké máte další plány s digitalizovanými soubory? (publikace, výstavy, ...)

Archiválie budou uveřejňovány na stránkách archivu.

5. Jak probíhá výběr archiválií k digitalizaci? Co upřednostňujete?

Badatelsky nejvyužívanější archiválie – matriky

6. Jakým způsobem vytváříte metadata?

Podle metodik archivu.

7. Kolik procent máte přibližně digitalizováno?

jenom několik procent

8. Jak je podle Vás náročná digitalizace?

velice – pracovníci a finance

9. Kolik využíváte pracovníků k digitalizaci?

Závisí na možnostech počtu pracovníků.

10. Jaké používáte programy pro správu digitalizovaných dokumentů?

Využití vnitřních prostředků.
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Šetření k Diplomové práci - Moravský zemský archiv v Brně

1. Jaké využíváte technické vybavení k digitalizaci?

Reprografické stoly a fotoaparáty

2. Kdo financuje Váš archiv?

Ministerstvo vnitra

3. Čerpáte na digitalizaci nějaké dotace?

Spolupracujeme na projektu Eropean Territorial Cooperation. Digitalizované

soubory jsou dále zveřejňovány na webových portál archivu jako je Stabilní katastr,

Acta Publica a spolupráce se Monasteriem.

4. Jaké máte další plány s digitalizovanými soubory? (publikace, výstavy, ...)

publikace na webovém portálu

5. Jak probíhá výběr archiválií k digitalizaci? Co upřednostňujete?

Nejvyužívanější archiválie a s tím souvisí i jejich ochrana před poškozením.

6. Jakým způsobem vytváříte metadata?

interními předpisy

7. Kolik procent máte přibližně digitalizováno?

Digitalizace probíhá neustále, a tak počet procent stále narůstá.

8. Jak je podle Vás náročná digitalizace?

Velice časově náročná.

9. Kolik využíváte pracovníků k digitalizaci?

V průměru 6 pracovníků.

10. Jaké používáte programy pro správu digitalizovaných dokumentů?

Archiválie spravuje a zpřístupňujeme pomocí archivního portálu.