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Kolegyně Neštická předkládá k obhajobě práci, v níž si klade za cíl „…zjistit, jakým způsobem a co vše

zahrnuje digitalizace dokumentů ve státních archivech ČR, především v oblastních archivech.“

V anotaci práce je použito slovo analýza procesu digitalizace. Dílo autorka člení na dvě části, a to na

část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části autorka popisuje to, co považuje za teoretická východiska pro praktickou část díla.

Jde o legislativní rámec, o definici pojmu dokument, pojmu digitalizace, dále principy bezpečnosti

elektronických a digitálních dokumentů, SW pro úpravu dokumentů a konečně obecné informace o

publikování na internetu. Ač nerad, musím říci, že jsem vůbec nepochopil, proč autorka tuto

teoretickou část vlastně psala. Dovedl bych její existenci pochopit v případě, že by vytvářela

bezprostřední teoretický úvod, jenž umožní či usnadní pochopení detailních informací v praktické části.

Tuto roli však kapitoly 1–6 bohužel neplní. Většinou se jedná o obecné popisy pojmů a technologií.

Autorka v kapitole 1 směšuje digitalizovaný dokument a digitální archiválii (Národní digitální archiv se

věnuje péči o primárně digitální archiválie, atp.). Kvalita kapitoly č. 1 co se pojmosloví týče, na mne

navíc působí poněkud školácky, ne však jako dílo bakaláře v oboru archivnictví. Nechápu např. proč

autorka definuje význam slova archiv, když navíc použila pouze jeden z několika významů tohoto slova,

ale hlavně nechápu, co to má co dělat v ODBORNÉ práci, kterou diplomová práce je. V kapitole 3

autorka zcela zbytečně zachází do detailů konstrukce digitálního obrazu, a to v kapitole, v níž má

popisovat workflow digitalizace dokumentu, aby vzápětí sklouzla k obecnému popisu typů skenerů.

Takto bych asi mohl pokračovat dále. Zkrátka a dobře, autorka až po kapitolu č. 6 předložila zcela

zbytečný text, který neplní svou roli. Diplomová práce není popularizační dílo, nýbrž, jak upozorňuji

výše, dílo odborné. Není tedy třeba trivialit v úvodu. Teoretická část má být v bezprostřední vazbě na

praktickou část, a to mi zde, jak píši výše, absolutně chybí.

Kapitoly 7–9 se potom zabývají praktickým šetřením, jež autorka na téma digitalizace provedla

v jednotlivých státních oblastních archivech ČR. Tato část je již „zcela jiná káva“. Praktická část a

autorčin výzkum má smysl. Můžeme si sice klást jedovatou otázku, zda dotazníkové šetření je jako

výstup diplomové práce dostatečné, ale pokud bude zakončeno kvalitní analýzou výsledků, pak

odpověď může směle znít – ano. Autorka se navíc zabývala nejen vlastním sběrem informací

z jednotlivých SOA, ale současně provedla namátkovou či spíše výběrovou analýzu jejich webových

prezentací digitalizovaných archiválií. Získala a předložila tak velice zajímavé informace, jež svědčí o

velmi nevyrovnaných poměrech v oblasti digitalizace i webové prezentace mezi jednotlivými SOA.

Bohužel však finální autorčina analýza získaných dat již opět poněkud kulhá. Autorka shrnula pro každý

archiv jeho stav a učinila stručné závěry. Osobně bych však čekal ještě hlubší závěry, které by

popisovaly a v podrobnější míře hodnotily právě např. onen proces digitalizace z organizačního

hlediska. Stejně tak analýzu webových stránek bych očekával na podrobnější úrovni. Očekával bych

také nějaký návrh řešení či globálních opatření pro odstranění nedostatků. To však již práce kolegyně

Neštické neposkytuje. Zejména jsem pak zklamán ze závěrů týkajících se webové prezentace

jednotlivých SOA, a to tím spíše, že kapitola se jmenuje Návrh uživatelsky přívětivých webových

stránek. Čekal jsem, že v ní najdu sofistikovaný návrh, jak by takové přívětivé stránky měly vypadat, a

to s odkazy na klady a zápory stávajících webů. Autorka místo toho shrnula obecná pravidla pro tvorbu

uživatelsky přívětivého webu, ale co s tím?

Z hlediska stylistického navíc musím konstatovat, že práce vykazuje obrovské množství překlepů, zdá

se, že z větší části generovaných nevypnutými automatickými opravami wordu.

Co říci závěrem: po prvotním zklamání z teoretické části práce jsem se s chutí začetl do části praktické,

abych četbu opět zakončil zklamáním z autorčiných závěrů. Kolegyně Neštická má dle mého názoru na

to, aby předložila mnohem propracovanější a kvalitnější dílo. Úroveň předložené práce mne opravdu

velice zaskočila. Takto s politováním musím konstatovat, že předložená práce snad jen těsně může

splnit to, co se obecně očekává od magisterské práce. Dílo doporučuji k obhajobě a velmi očekávám

autorčin výkon v jejím průběhu.

V Hradci Králové dne 16. srpna 2017
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